
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 17 din 04 iulie 2025 

cu privire la respingerea cererii de recunoaștere și echivalare a titlului științific de doctor în 

științe politice 

 

În conformitate cu  și pct. 9, al. 6), lit. e) din HG 201/2018 cu modificările și completările 

ulterioare, pct. 9 al Regulamentului de recunoaștere și echivalare a titlurilor științifice și 

științifico-didactice obținute în străinătate (HG 7/2024) și în temeiul cererii dnei MARCOVA 

Ecaterina (nr. de înregistrare la ANACEC 108 RE din 26.03.2025) cu privire la recunoașterea 

gradului științific de doctor în științe politice (Diplomă № CУ 2024 -103, eliberată la 15.07.2024 

de Universitatea din Sofia „Sf. Kliment Ohridski”, Bulgaria), conferit dnei MARCOVA Ecaterina, 

în urma susținerii tezei „Езиковата ситуация и езиковата политика в Република Молдова / 

Situația lingvistică și politica lingvistică în Republica Moldova” la data de 27.06.2024 și 

echivalarea acestuia cu titlul științific de doctor în științe politice, Agenția Națională de Asigurare 

a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC) a inițiat procedura de recunoaștere și echivalare.  

În corespundere cu pct. 18, al. 1) al Regulamentului de recunoaștere și echivalare a titlurilor 

științifice și științifico-didactice obținute în străinătate (în continuare – Regulament), Direcția de 

evaluare în cercetare și inovare a ANACEC a efectuat examinarea actelor din dosar și în 

conformitate cu pct. 14, al. 1) din Regulament a transmis dosarul Comisiei de profil în cercetare 

și inovare.   

Comisia de profil în cercetare și inovare în ședința din 08 mai 2025, în temeiul pct. 19 al 

Regulamentului și în baza constatărilor din Formularul specialistului Direcției evaluare în 

cercetare și inovare a ANACEC privind  afirmațiile și concluziile din rezumatul (tradus în limba 

română) la teza de doctorat a dnei MARCOVA Ecaterina a transmis dosarul și teza spre 

examinare unui expert din Registrul experților ANACEC.   

În ședința Comisiei de profil în cercetare și inovare din 26 iunie 2025, a fost prezentat formularul 

de evaluare a expertului cu privire la teza de doctorat a dnei MARCOVA Ecaterina, în care a 

fost expusă analiză tezei după criteriile: noutate, originalitate, metodologie, relevanță științifică, 

redactare, respectarea eticii și deontologiei profesionale, reflectarea în publicații științifice. 

Expertul a remarcat faptul că subiectul privind situația politică și politică lingvistică în Republica 

Moldova, din teza de doctorat și rezumatul la teza de doctorat a dnei MARCOVA Ecaterina, 

este politizat în exces, cu date și afirmații eronate, ceea ce creează confuzie în interpretarea 

situației minorităților naționale în Republica Moldova, iar analiza propriu-zisă din perspectiva 

științelor politice este limitată, dimensiunea „politică” fiind abordată mai degrabă dintr-o 

perspectivă teoretică și conceptuală, fără a integra analize empirice relevante pentru științele 

politice și a propus de a nu recomanda Consiliului de conducere al ANACEC echivalarea și 

recunoașterea titlului științific de doctor în științe politice dnei MARCOVA Ecaterina. 

Comisia de profil în cercetare și inovare în ședința din 26 iunie 2025, în baza propunerii 

expertului și în temeiul pct. 19 și 23 din Regulament a înaintat Consiliului de conducere al 

ANACEC recomandarea privind nerecunoașterea actului și titlului științific doctor în științe 

politice dnei MARCOVA Ecaterina. Pentru această recomandare s-a votat unanim.    

Motivarea detaliată este expusă în Nota de argumentare a respingerii cererii de recunoaștere și 

echivalare. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

 

Consiliul de conducere al ANACEC, în temeiul pct. 20, al 2), pct. 23 din Regulament și pct. 25, 

al. 22) din HG 201/2018 cu modificările și completările ulterioare, a atribuțiilor legale pe care le 

deține, în baza propunerilor Comisiei de experți și a Comisiei de profil, DECIDE: 

1. Se respinge cererea dnei MARCOVA Ecaterina cu privire la recunoașterea gradului științific 

de doctor în științe politice (Diplomă № CУ 2024 -103, eliberată la 15.07.2024 de Universitatea 

din Sofia „Sf. Kliment Ohridski”, Bulgaria), conferit dnei MARCOVA Ecaterina, în urma susținerii 

tezei „Езиковата ситуация и езиковата политика в Република Молдова / Situația lingvistică 

și politica lingvistică în Republica Moldova” la data de 27.06.2024 și echivalarea acestuia cu 

titlul științific de doctor în științe politice. 

2. Direcția evaluare în cercetare și inovare va transmite o Notă de argumentare a respingerii 

cererii, care este parte integrantă a acestei decizii.  

Decizia poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării acesteia. 

 

 

 

 

Preşedinte                   Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                       Mihail ONOI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-07-10T16:44:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:57:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




